
 

 
                         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GUGLIELMO II" 

Via Benedetto D’Acquisto, 33  - 90046 Monreale (PA) 

Tel. fax 091/6404489 C.F. 97165530821 
  www.icsguglielmosecondo.edu.it - e-mail paic86400r@istruzione.it - e-mail paic86400r@pec.istruzione.it 

 

ALL’ALBO on line 

AL SITO WEB – Amministrazione Trasparente 

 
DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

Risorse Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023)  

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28251  

CUP: F34D23001440006 

Titolo progetto: Futurando  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO     il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie   applicabili al bilancio 

generaledell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 83/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il reg. (UE, Euratom) n. 

966/2012;                  

 

VISTO       il D.M. 65 del 12 aprile 2023 relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di  

                    investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –           

                    Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano   

                    nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA        la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di potenziamento delle  

                    competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023); 

 

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi ” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 750  milioni di euro in favore di tutte le istituzioni 

scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

       Intervento A  

– Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 

le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle inguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 

della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 

citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 

8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), 

riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni 

di euro; 

Intervento B  

– Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 

giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro; 

 

VISTO       l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento  

                   3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR finanziato  





                   dall’Unione europea – Next Generation EU che vede l’Istituto Comprensivo Statale “Guglielmo II” di Monreale  

                   destinatario delle risorse pari a € 70.564,18 per le azioni di potenziamento delle competenze Stem e Multilinguistiche           

                   rivolte agli studenti e ai docenti; 

 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM   n. 132935   del   15   novembre   2023  recita che “Dopo la firma dell’accordo di  

                   concessione da parte del  Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla  

                   piattaforma,  il  finanziamento relativo  al  Progetto “ Futurando ”dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello  

                   A, aggregato 02 –  “Finanziamenti  dall’Unione Europea” (liv. 1-aggregato) – 03- “Altri finanziamenti  dell’Unione             

                   Europea”   (liv. 2- voce),   istituendo   la   sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma  annuale   

                   (D.A. Regione Siciliana nr. 7753/2018), “ Regolamento   recante le istruzioni enerali sulla gestione amministrativo-  

                   contabile  delle  Istituzioni    Scolastiche”).   Per   la   registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere   

                   istituito   nell’ambito   dell’attività   A   (liv. 1)   –   A 3   Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione   (liv.3)  

                   “Investimento   M4C1-3.1  –   Potenziamento  delle   competenze   STEM  e multilinguistiche  – D.M. n. 65/2023 –  

                   Cod. identificativo del progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-28251  CUP F34D23001440006 predisporre la relativa  

                   Scheda   illustrativa   finanziaria   (Mod. B).   Gli   estremi   di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da  

                    inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. 

 

VISTO  il PTOF 2022-2025;  

 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione in bilancio dell’iniziativa progettuale della Scuola  per l’E.F.2024 onde  

                    consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 
 

 di assumere in programma annuale per l’ E.F. 2024, il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il 

Piano PNRR:  

 

Codice Nazionale Progetto 

 
Titolo progetto 

 

Totale autorizzato 

 

M4C1I3.1-2023-1143-P-8251 Futurando  

AVVISO Competenze STEM e multi linguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Intervento A  

 € 57.668,81 

Intervento B €12.895,37 

TOTALE  

€ 70.564,18 
 

Il DSGA, nell’ambito delle proprie competenze, ne curerà la gestione contabile. 

 

Il presente decreto, ai sensi del Regolamento di contabilità D.A. Regione Siciliana7753/2018, verrà portato per conoscenza al 

Consiglio di Istituto nella prossima seduta. 

. 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

          Prof.ssa Irene Bornelli 

                             Documento informatico firmato digitalmente   


		2024-03-01T11:33:58+0100
	IRENE BORNELLI




